
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7322 del 11/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/6526 del 26/03/2024

Struttura proponente: SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR FESR 2021-2027 - AZIONE 1.2.2: BANDO PER LA DIGITALIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO CULTURALE DI BIBLIOTECHE, ARCHIVI STORICI, MUSEI E
ALTRI ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA, APPROVATO CON D.G.R. N.
983/2023, MODIFICATO CON D.G.R. 1234/2023 E D.G.R. 93/2024.
APPROVAZIONE GRADUATORIE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA BIBLIOTECHE E ARCHIVI

Firmatario: CLAUDIO LEOMBRONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Claudio LeombroniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 19



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

− n. 983 del 12/06/2023 ad oggetto “PR FESR 2021-2027 -
Azione  1.2.2:  Bando  per  la  digitalizzazione  del
patrimonio  culturale  di  biblioteche,  archivi  storici,
musei e altri istituti e luoghi della cultura”;

− n. 1234 del 17/07/2023 ad oggetto “PR FESR 2021-2027 -
Azione  1.2.2:  Bando  per  la  digitalizzazione  del
patrimonio  culturale  di  biblioteche,  archivi  storici,
musei e altri istituti e luoghi della cultura. Modifiche
al bando per gli effetti del D.L. 13/2023 convertito con
modificazioni dalla legge 41/2023”;

− n. 93 del 22/01/2024 ad oggetto “PR FESR 2021-2027 -
Azione  1.2.2:  Bando  per  la  digitalizzazione  del
patrimonio  culturale  di  biblioteche,  archivi  storici,
musei e altri istituti e luoghi della cultura. Rettifica
al bando per gli effetti dell'art. 55 del regolamento
della Commissione Europea n. 1060/2021”;

Richiamato il paragrafo 5, comma 1, del sopra citato
bando e la modifica apportata dalla D.G.R. n.  1234 del
17/07/2023,  che stabilisce che le domande di contributo
devono essere presentate, tramite l’applicativo SFINGE2020,
dalle ore 13.00 del 26 luglio 2023 alle ore 16.00 del 16
ottobre 2023;

Richiamati,  in  particolare,  i  seguenti  punti  del
bando:

− paragrafo 6,  “Procedura  di  selezione  delle  domande  e
valutazione dei  progetti”, che  stabilisce  che  il
procedimento istruttorio di selezione delle domande si
articola, in particolare, nelle seguenti fasi:

- istruttoria di ammissibilità formale delle domande di
contributo;

- istruttoria  di  ammissibilità  sostanziale  dei
progetti;

- valutazione  di  merito  dei  progetti  e  relativa
attribuzione del punteggio;

− paragrafo 6.1, “Istruttoria di ammissibilità formale”,
disciplinante la  prima  fase  dell’istruttoria  delle
domande, dal punto di vista dell’ammissibilità formale,
svolta  dal  Settore  patrimonio  culturale  e  che
stabilisce, inoltre, che le domande che superano la fase

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



di istruttoria di ammissibilità formale sono valutate
per l’ammissibilità sostanziale e di merito da un Nucleo
di Valutazione nominato con provvedimento del Direttore
Generale della DG Conoscenza, Ricerca, Lavoro e imprese;

 paragrafo 6.2, “Criteri e valutazione di ammissibilità
sostanziale”;

 paragrafo 6.3, “Criteri e valutazione di ammissibilità
di merito dei progetti e attribuzione dei punteggi”, che
stabilisce che sono ammessi in graduatoria i progetti
che  avranno  ottenuto  nella  valutazione  di  merito  il
punteggio minimo di 60/100;

 paragrafo  6.4  “Formazione  della  graduatoria”  che
stabilisce  che  la  graduatoria  sia  formata  in  ordine
decrescente  di  punteggio  e  che  saranno  approvate  due
differenti  graduatorie,  una  relativa  alla  linea  di
intervento n.1 (soggetti pubblici) e l’altra alla linea
di intervento n.2 (soggetti privati);

 paragrafo 7 “Provvedimenti amministrativi: elenco delle
domande ammissibili ed esclusioni”, che prevede che il
Responsabile del procedimento provvede ad approvare:

 a seguito dell’istruttoria formale delle domande di
contributo,  l’elenco  delle  domande  non  ammissibili
per carenza dei requisiti formali;

 a  seguito  dell’istruttoria  di  ammissibilità
sostanziale  e  dell’esame  di  merito  effettuato  dal
nucleo di valutazione e tenendo conto delle proposte
avanzate da quest’ultimo:

- la  graduatoria  delle  domande  ammissibili,  con
l’indicazione  di  quelle  finanziabili  ed
eventualmente  di  quelle  non  finanziabili  per
carenza di risorse;

- la concessione dei relativi contributi;

- l’elenco delle domande risultate non ammissibili
con l’indicazione delle relative motivazioni;

Prevede,  inoltre,  che  prima  dell’adozione  del
provvedimento che dichiara la non ammissibilità delle
domande sia notificato ai proponenti un preavviso di
rigetto  ai  sensi  dell’articolo  10  bis  della  legge
241/1990  e  s.m.i.  contenente  le  motivazioni  che
giustificano il rigetto; 

Richiamata  la  determinazione  del  Direttore  generale
Conoscenza,  ricerca,  lavoro,  imprese  n.  25921  del

pagina 3 di 19



07/12/2023 avente ad oggetto “Nomina del gruppo di lavoro
per l’istruttoria di ammissibilità formale e del nucleo di
valutazione, per l'istruttori di ammissibilità sostanziale
e di merito delle domande pervenute a valere sull’Avviso
approvato  con  DGR  n.  983/2023  e  modificato  con  DGR  n.
1234/2023”;

Considerato che:

 al termine della scadenza prevista nel Bando sono state
presentate 166 domande, 88 da parte di soggetti pubblici
sulla Linea di intervento n. 1 e 78 da soggetti privati
sulla Linea di intervento n. 2; 

 le domande sono state sottoposte, da parte del gruppo di
lavoro costituito con la richiamata determinazione n.
25921/2023, alla verifica di ammissibilità formale ai
sensi  del  paragrafo  6.1  del  bando,  superando  questa
fase, come da verbali agli atti del Settore Patrimonio
culturale;

Dato atto che il Nucleo di valutazione, nominato con
la citata determinazione n. 25921/2023 ha esaminato le 166
domande, procedendo prima all’ammissibilità sostanziale e
poi alla valutazione di merito, come da verbali conservati
agli atti del Settore Patrimonio culturale;

Dato atto che al termine delle operazioni svolte dal
Nucleo di valutazione, l’esito, riportato nel verbale n. 9
del 14/03/2024, è il seguente:

 una domanda non ha superato la fase di ammissibilità
sostanziale;

 risultano complessivamente ammissibili n.60 domande di
soggetti pubblici e n. 61 di soggetti privati, avendo
ottenuto un punteggio pari o superiore a 60 punti, e non
ammissibili n. 27 domande di soggetti pubblici e n.17 di
soggetti privati, avendo ottenuto un punteggio inferiore
a 60 punti;

Dato atto inoltre che:

 è  stato  inviato  preavviso  di  rigetto  ai  sensi
dell’articolo  10-bis  della  legge  241/90,  secondo  il
paragrafo 7 del Bando,  relativamente alla domanda che
non ha superato la fase di ammissibilità sostanziale e
che,  non  avendo  ricevuto  osservazioni  nei  termini
previsti  dalla  legge,  se  ne  conferma,  pertanto,
l’esclusione;

 nonostante  l’art.10-bis  della  legge  241/90  non  si

pagina 4 di 19



applichi alle procedure concorsuali di concessione di
contributi, al fine di garantire, in occasione di un
bando  sulla  digitalizzazione  che  per  la  prima  volta
riguarda il patrimonio culturale, il massimo confronto
con i proponenti, sono state inviate comunicazioni di
preavviso di rigetto, ai 43 proponenti, alle cui domande
è stato attribuito un punteggio di merito inferiore a 60
punti;

 entro il termine previsto nella comunicazione inviata
nove proponenti hanno inviato osservazioni, ma nessuna
di  esse  conteneva  elementi  tecnici  necessari  per
determinare  una  diversa  valutazione  dei  progetti
presentati,  ragione  per  cui  non  si  accolgono  le
osservazioni  e  se  ne  conferma,  pertanto,  la  non
ammissibilità;

Considerato  che  la  D.G.R.  n.983  del  12/06/2023  di
approvazione del bando demanda al Responsabile dell’Area
Biblioteche e Archivi della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese il compito di provvedere:

− a  seguito  dell’istruttoria  di  ammissibilità  formale
svolta dal gruppo di lavoro regionale, dell’istruttoria
sostanziale e dell’esame di merito effettuato dal nucleo
di valutazione previsto nel bando e tenendo conto delle
proposte  avanzate  da  questi,  all’adozione  dei
provvedimenti amministrativi:

- che  approvano  la  graduatoria  dei  progetti
ammissibili, (che hanno raggiunto almeno il punteggio
di  60  su  100)  con  l’indicazione  di  quelli
finanziabili  ed  eventualmente  di  quelli  non
finanziabili per carenza di risorse e l’elenco delle
domande risultate non ammissibili con l’indicazione
delle relative motivazioni;

- che  concedono  i  relativi  contributi  ai  progetti
risultati ammissibili e finanziabili, a seguito della
trasmissione da parte dei soggetti interessati del
Codice Unico di Progetto (CUP);

- all’adozione degli altri provvedimenti previsti dalla
normativa vigente che si rendessero necessari;

Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento, di
approvare:

 la graduatoria delle domande ammissibili relative alla
linea di intervento n. 1 (soggetti pubblici - Allegato
1);

pagina 5 di 19



 l’elenco  delle  domande  risultate  non  ammissibili
relative  alla  linea  di  intervento  n.  1  (soggetti
pubblici - Allegato 2);

 la graduatoria delle domande ammissibili relative alla
linea di intervento n. 2 (soggetti privati – Allegato
3);

 l’elenco  delle  domande  risultate  non  ammissibili
relative alla linea di intervento n. 2 (soggetti privati
– Allegato 4);

Ritenuto,  inoltre,  di rimandare ad  un  proprio
successivo provvedimento:

 l’indicazione delle domande finanziabili e di quelle non
finanziabili per carenza di risorse; 

 la  concessione  dei  contributi  e  l’impegno  di  spesa,
previa  trasmissione  del  CUP  da  parte  dei  soggetti
pubblici  beneficiari,  verifica  della  regolarità
contributiva  nei  confronti  di  INPS  ed  INAIL  dei
beneficiari e, per i soggetti privati, della verifica
che non rientrino nei casi previsti all’art. 67 del D.
Lgs 159/2011;

Visti:

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
s.m.i.;

 la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno
2022”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2077 del 27
novembre 2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 

 la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante “Testo Unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e s.m.i.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n.  325  del  7  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  e  gestione  del
personale;

pagina 6 di 19



 n.  426  del  21  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale. Conferimento
degli incarichi ai direttori generali e ai direttori di
agenzia”;

 n. 2360 del 27 dicembre 2022 avente ad oggetto “Modifica
e assestamento degli assetti organizzativi delle Giunta
regionale  e  soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti;

 n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

 n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti
organizzativi della giunta regionale. Provvedimenti di
potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post
alluvione e indirizzi operativi”;

 n. 157 del 29 gennaio 2024 ad oggetto “Piano integrato
delle  attività  e  dell'organizzazione  2024-2026.
Approvazione”;

Viste, inoltre:

 la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10
aprile  2017  ad  oggetto:  “il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385 relative ad indicazioni procedurali per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  n.
468/2017;

Richiamate,  infine,  le  seguenti  determinazioni
dirigenziali: 

 n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-organizzazione della
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità
di Posizione organizzativa”;

 n.  1652  del  27/01/2023  “Conferimento  di  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese”;

Attestata  la  correttezza  e  completezza
dell’istruttoria;

pagina 7 di 19



Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di approvare i seguenti allegati, parte integrante della
presente determinazione:

 la graduatoria delle domande ammissibili relative alla
linea di intervento n. 1 (soggetti pubblici - Allegato
1);

 l’elenco  delle  domande  risultate  non  ammissibili
relative  alla  linea  di  intervento  n.  1  (soggetti
pubblici - Allegato 2);

 la graduatoria delle domande ammissibili relative alla
linea di intervento n. 2 (soggetti privati – Allegato
3);

 l’elenco  delle  domande  risultate  non  ammissibili
relative  alla  linea  di  intervento  n.  2  (soggetti
privati – Allegato 4);

2. di  rimandare  ad  un  proprio  successivo  provvedimento
l’individuazione  dei  progetti  finanziabili  stanti  le
risorse  economiche  disponibili  e  la  concessione  dei
contributi, previe le verifiche di cui al paragrafo 7
del bando;

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 comma 1, lett. b e dell’art. 37 del D.lgs.
n. 33/2013, nonché alle ulteriori pubblicazioni previste
dal Piano Integrato delle attività e dell'organizzazione
2023-2025 e dalla Direttiva di Indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione, incluse le ulteriori
pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33
del 2013.

Claudio Leombroni

pagina 8 di 19



ALLEGATO 1

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

1 41943 13/10/2023 16:04:10 PG/2023/1036000 COMUNE DI FERRARA 00297110389 Ferrara Il patrimonio invisibile: la digitalizzazione per la conservazione, fruizione e valorizzazione del fondo 
Antonioni delle Gallerie d’Arte Moderna e Contemporanea e del tesoro di manoscritti miniati di Museo 
Schifanoia, del Museo della Cattedrale e della Biblioteca Ariostea di Ferrara

76

2 41623 13/10/2023 15:17:29 PG/2023/1035794 ASP CITTÀ DI BOLOGNA 03337111201 Bologna M.A.P.P.E. - Memoria Arte Persone Patrimonio Eredità 76

3 42064 12/10/2023 13:42:00 PG/2023/1031826 COMUNE DI RAVENNA 00354730392 Ravenna Collezioni digitali ravennati: da Corrado Ricci al XXI secolo. Piano di digitalizzazione integrato delle collezioni 
museali, archivistiche e bibliografiche del Museo d'Arte della città e della Biblioteca Classense di Ravenna: 
valorizzazione e storytelling digitale in ottica MAB del patrimonio comunale a partire dal Fondo Corrado 
Ricci.

76

4 41079 15/10/2023 11:14:24 PG/2023/1037039 ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' 
DI BOLOGNA

80007010376 Bologna SN@BO: la Scienza Nuova a Bologna nelle collezioni dell'Alma Mater, da Aldrovandi a Marsili, fino a 
Bertoloni

75

5 41957 16/10/2023 10:07:36 PG/2023/1039084 COMUNE DI LUGO 82002550398 Ravenna Dal documento alla città: mappe per la storia di Lugo 75

6 41537 12/10/2023 17:19:28 PG/2023/1032770 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 90028320399 Ravenna Castelli invisibili delle vallate del Lamone e del Senio. Valorizzazione, digitalizzazione e nuove opportunità di 
studio per una innovativa visione di una delle identità più riconoscibili della Romagna

75

7 41418 13/10/2023 13:57:47 PG/2023/1035243 COMUNE DI CASTENASO 01065340372 Bologna MUV 2.0: uno storytelling immersivo sul Villanoviano
Ampliamento del percorso espositivo del MUV – Museo della civiltà Villanoviana di Villanova di Castenaso 
(BO) attraverso l’allestimento di innovativi spazi multimediali interattivi basati sulla gamification e 
l’accessibilità.

74

8 41102 13/10/2023 10:41:34 PG/2023/1034098 COMUNE DI SAVIGNANO SUL RUBICONE 81000190405 Forlì-Cesena SAVIGNANO IN UN CLIC. DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE LUOGHI E BENI CULTURALI DEL COMUNE DI 
SAVIGNANO SUL RUBICONE

73

9 42006 16/10/2023 14:42:07 PG/2023/1040636 COMUNE DI RIMINI 00304260409 Rimini Ariminum digitale: per una fruizione interattiva del patrimonio archeologico, storico-artistico e culturale 
della Biblioteca e dei Musei del Comune di Rimini

73

10 41982 16/10/2023 12:18:28 PG/2023/1039471 COMUNE DI PARMA 00162210348 Parma MUSEO HOSPITALE: l’evoluzione della Città di Parma nelle immagini storiche dalle collezioni degli istituti 
comunali. La realtà multimediale interattiva ne racconta oggi la memoria.

73

11 42007 12/10/2023 12:20:53 PG/2023/1031409 COMUNE DI CARPI 00184280360 Modena Dal reale al digitale e ritorno
Nuove forme di accessibilità ai Musei di Palazzo dei Pio di Carpi

73

12 41974 16/10/2023 14:57:16 PG/2023/1040726 COMUNE DI IMOLA 00794470377 Bologna Sintonizzati con il passato, un percorso multimediale per la Sezione Archeologica del Museo di San 
Domenico di Imola.

73

13 42071 16/10/2023 10:11:04 PG/2023/1039088 AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE IRCCS 
DI REGGIO EMILIA

01598570354 Reggio 
nell'Emilia

Digitalizzazione dei patrimoni culturali delle biblioteche Livi e Corradini dell’ Azienda USL IRCCS di Reggio 
Emila: interventi a favore delle digital humanities e nuove forme di fruizione per la comunità attraverso la 
costruzione di contesti, percorsi e narrazioni, con particolare riferimento alla medicina e alla salute 
mentale.

72

14 41161 13/10/2023 12:15:48 PG/2023/1035014 COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA 00145920351 Reggio 
nell'Emilia

I Reggiani Illustri: un mosaico digitale di versi, visioni e scienza per illuminare il Passato e  progettare il 
Futuro. Contributo a una piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-
romagnolo.

71

15 41753 12/10/2023 13:08:39 PG/2023/1031708 COMUNE DI TRAVERSETOLO 00220040349 Parma 100% BROZZI: TUTTO IL MONDO ARTISTICO DI RENATO BROZZI A PORTATA DI CLICK. 71

16 41044 16/10/2023 11:10:06 PG/2023/1039260 COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA 00754860377 Bologna DALL’ERA GLACIALE ALLA LISTA DEL PATRIMONIO DELL’UMANITA’. UNA NUOVA FRUIZIONE PER IL 
PATRIMONIO MUSEALE DELLA CAVA A FILO E DEL SUO GIACIMENTO FOSSILIFERO

71

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 1 - SOGGETTI PUBBLICI
DOMANDE AMMESSE   

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 19



ALLEGATO 1

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 1 - SOGGETTI PUBBLICI
DOMANDE AMMESSE   

17 42100 12/10/2023 17:18:45 PG/2023/1032769 COMUNE DI FAENZA 00357850395 Ravenna Arte e territorio: nuovi approcci e strumenti digitali per una fruizione più accessibile e interattiva al 
patrimonio culturale

70

18 41568 12/10/2023 15:15:09 PG/2023/1032244 COMUNE DI CAVRIAGO 00446040354 Reggio 
nell'Emilia

MuDiCa, il nuovo Museo Diffuso di Cavriago, partecipato e di comunità, ad alto contenuto interattivo e 
multimediale

70

19 41985 07/10/2023 10:33:48 PG/2023/1017049 COMUNE DI NOVELLARA 00441550357 Reggio 
nell'Emilia

Novellara in età moderna: per una valorizzazione digitale del Fondo Gonzaga dell'Archivio Storico 
Comunale.
Contributo a una piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo

70

20 42068 13/10/2023 13:37:48 PG/2023/1035173 COMUNE DI PIEVE DI CENTO 00470350372 Bologna Il Museo della Musica a Pieve di Cento: un viaggio tra le note e la storia musicale con Alice Zeppilli 69

21 41965 13/10/2023 15:54:49 PG/2023/1035954 AZIENDA USL DELLA ROMAGNA 02483810392 Ravenna LA CURA ATTRAVERSO L'ARTE IL "MUSEO DIFFUSO" DELL'ARTE SANITARIA ROMAGNOLA. 69

22 42029 12/10/2023 12:18:22 PG/2023/1031403 UNIONE TERRE DI CASTELLI 02754930366 Modena A SPASSO NEL TEMPO TRA LE TERRE DI CASTELLI. ATLANTE STORICO DIGITALE. 69

23 41036 13/10/2023 13:59:08 PG/2023/1035246 COMUNE DI MODENA 00221940364 Modena Digital City Heritage: il nuovo hub phygital del patrimonio culturale del Comune di Modena per conoscere la 
storia e valorizzare la memoria della città

68

24 42037 16/10/2023 12:23:44 PG/2023/1039577 COMUNE DI BAGNACAVALLO 00257850396 Ravenna "Dagli armadi al touch": spazi e strumenti nuovi per nuove forme di fruizione del patrimonio iconografico 
degli Istituti del Centro culturale "Le Cappuccine" di Bagnacavallo.

68

25 42052 16/10/2023 8:47:01 PG/2023/1037592 ACCADEMIA DELLE BELLE ARTI STATALE DI 
RAVENNA

92099140391 Ravenna AZIONI DI DIGITALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO E CULTURALE DELL’ACCADEMIA DELLE BELLE ARTI 
DI RAVENNA. I cartoni musivi e i manifesti di ABA: due linguaggi che si incontrano e si rinnovano nel 
processo di digitalizzazione.

67

26 42026 16/10/2023 14:28:52 PG/2023/1040515 COMUNE DI SORBOLO MEZZANI 02888920341 Parma SO.ME., la Digital Library del Comune di Sorbolo Mezzani: digitalizzazione e metadatazione del patrimonio 
culturale dei suoi archivi storici. Un progetto per l’accessibilità e la fruizione in loco e da remoto della 
documentazione riguardante il catasto napoleonico ed italiano (1811-1939) e i documenti correlati, il cui 
contenuto è straordinariamente dovizioso, per scoprire aspetti geografici, economici, culturali, storici del 
territorio appartenuto al Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla

67

27 42034 16/10/2023 13:00:39 PG/2023/1039815 COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO 00874410376 Bologna Viaggio alle radici della Comunità di San Giovanni In Persiceto. Progetto di digitalizzazione e valorizzazione 
delle fonti documentarie conservate nell'Archivio storico comunale e nell'Archivio storico del Consorzio dei 
Partecipanti di San Giovanni in Persiceto, oggi distinti e separati ma fino all'inizio del 1800 costituenti un 
unico corpus documentario, in un opera di virtuale riunione.

67

28 42011 16/10/2023 12:19:49 PG/2023/1039490 COMUNE DI FORLÌ 00606620409 Forlì-Cesena Digitalizzazione del Fondo Diego Fabbri 67

29 41270 16/10/2023 13:58:30 PG/2023/1040015 COMUNE DI CESENA 00143280402 Forlì-Cesena Verso il Museo Malatestiano: digitalizzazione del patrimonio della Biblioteca Malatestiana e del Museo 
Archeologico per la realizzazione di nuove forme di fruizione e riallestimento del percorso museale 
attraverso l’utilizzo di realtà immersiva, produzione innovativa di contenuti e nuove narrative sul 
patrimonio culturale.

67

30 42077 16/10/2023 11:34:22 PG/2023/1039356 COMUNE DI VALSAMOGGIA 03334231200 Bologna VME: Valsamoggia Museum Experience 67

31 42049 16/10/2023 10:19:14 PG/2023/1039141 COMUNE DI CAMPOGALLIANO 00308030360 Modena Museo DOP - Digitale, Originale, Per tutti. Accessibilità e digitalizzazione del patrimonio culturale del Museo 
della Bilancia.

66

pagina 10 di 19



ALLEGATO 1

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 1 - SOGGETTI PUBBLICI
DOMANDE AMMESSE   

32 41953 16/10/2023 10:37:02 PG/2023/1039206 COMUNE DI TRAVO 00230140337 Piacenza Digitalizzare il passato per aprirsi al presente 66

33 41911 13/10/2023 13:49:02 PG/2023/1035209 COMUNE DI CATTOLICA 00343840401 Rimini Il patrimonio culturale nascosto di Cattolica. Digitalizzazione e fruizione pubblica di nuclei informativi e 
documentari del Museo della Regina e della Biblioteca-Centro Culturale Polivalente

65

34 42129 14/10/2023 15:47:08 PG/2023/1036820 COMUNE DI FANANO 00562780361 Modena La Sega di Fanano, una meraviglia rupestre inedita. La digitalizzazione delle iscrizioni “Lavagne di Ospitale” 
per una nuova accessibilità fisica e cognitiva

65

35 41107 14/10/2023 9:29:46 PG/2023/1036682 COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 00223910365 Modena Nuovi percorsi per una biblioteca accessibile e digitale: A) Digitalizzazione del Fondo Jacoli e contributo a 
una piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo. B) Realizzazione del 
DIGITAL BIBLIO KIDS LAB,  laboratorio digitale nella sezione ragazzi della biblioteca.

65

36 42072 16/10/2023 14:20:52 PG/2023/1040473 ORDINE ARCHITETTI P.P.C. DI BOLOGNA 80039010378 Bologna UN ARCHIVIO SULLE RUOTE 65

37 42144 16/10/2023 15:45:43 PG/2023/1041049 ATER FONDAZIONE 00375630365 Modena DigitATER. Strategia per la promozione e valorizzazione del patrimonio delle arti performative in Emilia-
Romagna.

65

38 42021 16/10/2023 12:47:30 PG/2023/1039752 CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 91313990375 Bologna Museo della Bonifica di Argenta, un percorso immersivo nella storia delle acque della pianura del Reno 65

39 42043 10/10/2023 17:17:52 PG/2023/1024572 COMUNE DI BOLOGNA 01232710374 Bologna MO CHE BLAZZA! I Musei Civici di Bologna di tutt* e per tutt* 64

40 42107 13/10/2023 15:31:41 PG/2023/1035869 UNIMORE - DIPARTIMENTO DI STUDI 
LINGUISTICI E CULTURALI

00427620364 Modena MuseOmoRE - Digital Accessibility & LEarning  (MORE-DALE) 64

41 42046 13/10/2023 13:01:20 PG/2023/1035026 COMUNE DI CESENATICO 00220600407 Forlì-Cesena Leonardo: progettazione e realizzazione di un portale per il completamento e l'accesso agli archivi digitali di 
Cesenatico

64

42 42117 13/10/2023 14:51:28 PG/2023/1035511 COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 00221740368 Modena MUSEO DELLA CONCORDIA: TRA MEMORIA DEL TERRITORIO E HUB DI INNOVAZIONE A PALAZZO CORBELLI 64

43 42142 16/10/2023 15:14:34 PG/2023/1040832 FOND.MUSEO NAZ.DELL'EBRAISMO 
ITALIANO E DELLA SHOAH

93072970382 Ferrara L'Italia ebraica in una collezione. Nuove prospettive di valorizzazione del fondo Gianfranco Moscati del MEIS 63

44 42083 16/10/2023 14:18:11 PG/2023/1040450 COMUNE DI RICCIONE 00324360403 Rimini UN FUTURO PER STORIE DEL PASSATO: LA DIGITALIZZAZIONE DELLE COLLEZIONI DEL MUSEO DEL 
TERRITORIO E DEGLI ARCHIVI STORICI DEL COMUNE DI RICCIONE

63

45 42122 13/10/2023 14:01:11 PG/2023/1035257 COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 00172960361 Modena Comunità Cultura 63

46 41979 12/10/2023 15:20:52 PG/2023/1032287 COMUNE DI PIACENZA 00229080338 Piacenza Digit@Piacenza: tracce di pietra, tracce di carta nel patrimonio culturale dei Musei civici e della Biblioteca 
Passerini-Landi. Contributo a una piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-
romagnolo

63

47 42104 13/10/2023 11:16:12 PG/2023/1035001 COMUNE DI BERTINORO 80002170407 Forlì-Cesena Bertinoro digital. Nuovi sentieri per la scoperta del patrimonio d’archivio (Bertinoro, fondo antico e fondo 
Dante Arfelli)

63

48 42092 13/10/2023 17:09:54 PG/2023/1036222 COMUNE DI GALEATA 80003190404 Forlì-Cesena ARC DIG: ARChivio e ARCheologia DIGitali e inclusivi 63

49 41989 16/10/2023 10:52:51 PG/2023/1039231 COMUNE DI MONTEFIORINO 00495090367 Modena Sviluppo di nuove forme di promozione e fruizione del patrimonio storico e culturale, dal medioevo alla 
resistenza, del comune di Montefiorino mediante la ricostruzione tridimensionale digitale e la diffusione 
tramite moderne tecnologie multimediali di visione artificiale e realtà aumentata

62

pagina 11 di 19



ALLEGATO 1

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 1 - SOGGETTI PUBBLICI
DOMANDE AMMESSE   

50 42008 13/10/2023 13:33:27 PG/2023/1035163 COMUNE DI BENTIVOGLIO 80008130371 Bologna PALAZZO ROSSO E MULINO 3.0 62

51 42130 14/10/2023 11:51:59 PG/2023/1036762 COMUNE DI GUIGLIA 00641440367 Modena Castello di Guiglia in digitale: un percorso di visita virtuale che diventa esperienza di fruizione a 3 
dimensioni

62

52 42078 16/10/2023 12:55:56 PG/2023/1039799 CONSERVATORIO DI MUSICA DI REGGIO 
EMILIA E CASTELNOVO NE' MONTI

91131710351 Reggio 
nell'Emilia

La “sorpresa del suono”: intersezioni della performance e memorie di un territorio tra oralità e scrittura nei 
documenti dei Fondi personali della Biblioteca Gentilucci del Conservatorio di musica di Reggio Emilia e 
Castelnovo ne’ Monti

62

53 42081 16/10/2023 11:32:05 PG/2023/1039344 FONDAZIONE GUGLIELMO MARCONI 80063250379 Bologna MARCONI 3D / 1874-2024 62

54 42138 16/10/2023 11:34:10 PG/2023/1039349 COMUNE DI FISCAGLIA 01912970389 Ferrara Centro Documentazione del Trotto a Fiscaglia: interventi di digitalizzazione e nuove narrazioni del 
Patrimonio

62

55 42101 12/10/2023 16:44:03 PG/2023/1032642 COMUNE DI CENTO 81000520387 Ferrara La Cento di Guercino e non solo: storia e storie del territorio centese. 61

56 42016 16/10/2023 12:47:04 PG/2023/1039750 COMUNE DI LUZZARA 00443430350 Reggio 
nell'Emilia

Progetto di digitalizzazione del nuovo Polo Museale Luzzara comprendente il MUSEO NAZIONALE DELLE 
ARTI NAÏVES “CESARE ZAVATTINI” e l’ARCHIVIO FOTOGRAFICO "UN PAESE"

61

57 41972 14/10/2023 10:52:08 PG/2023/1036739 COMUNE DI PIEVEPELAGO 00632850368 Modena UNA MUMMIA IN TASCA: Allestimento digitale ad alta accessibilità per il Museo delle Mummie di 
Roccapelago (Mo)

60

58 42090 12/10/2023 12:51:14 PG/2023/1031622 COMUNE DI BUDRIO BDLDBR91M70A944FBologna Budrio Heritage. Percorsi digitali di scoperta e approfondimento del patrimonio documentario di Budrio 60

59 42136 16/10/2023 10:38:27 PG/2023/1039213 COMUNE DI CODIGORO 00339040388 Ferrara Un nuovo ecosistema culturale per il patrimonio archivistico di Codigoro 60
60 41064 16/10/2023 15:34:10 PG/2023/1040915 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FERRARA 80007370382 Ferrara EcoDigiUniFE: un ecosistema digitale della cultura per il benessere psicologico e sociale. 

EcoDigiUniFE: a digital ecosystem of culture for psychological and social well-being.
60

pagina 12 di 19



ALLEGATO 2

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto prot. preavviso 
rigetto art.10-bis 

L.241/90 (data 
29/03/2024)

prot. osservazioni al 
preavviso di rigetto 
art.10-bis L.241/90

1 42096 16/10/2023 12:42:51 PG/2023/1039735 COMUNE DI FORLIMPOPOLI 80005790409 Forlì-Cesena Toccando la Storia: Un'esperienza immersiva di patrimonio 3D
PG/2024/343961 ---

2 42044 16/10/2023 10:07:34 PG/2023/1039081 COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 92170530346 Parma TITOLO: DIGITALIZZAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTE NELL'ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE 
DI MONTECHIARUGOLO ED IN PARTICOLARE DEI FASCICOLI RELATIVI AL PERIODO DELLE DUE GUERRE 
MONDIALI
- Contributo ad una piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo

PG/2024/343995 ---

3 42102 16/10/2023 11:08:39 PG/2023/1039252 COMUNE DI SAN CLEMENTE 82009450402 Rimini San Clemente: un borgo malatestiano che diventa smart
PG/2024/344045 ---

4 42027 16/10/2023 15:37:13 PG/2023/1040942 COMUNE DI CASTELDELCI 80008970412 Rimini Digitalizzazione/metadatazione dell’Archivio storico comunale di Casteldelci e strutturazione di una Digital 
Library finalizzata a garantirne la conoscenza, la preservazione e forme compatibili di fruizione. PG/2024/343953 08/04/2024.0368162.E

5 42133 16/10/2023 10:25:41 PG/2023/1039147 COMUNE DI RUSSI 00246880397 Ravenna PALAZZO SAN GIACOMO 4.0 - tecnologie digitali per la rinascita della più grande dimora di villeggiatura 
della Romagna PG/2024/344036 ---

6 42073 16/10/2023 10:18:47 PG/2023/1039129 COMUNE DI GEMMANO 82005670409 Rimini Le Grotte di Onferno: digitalizzazione, valorizzazione e promozione di un patrimonio dell’umanità Unesco
PG/2024/343980 ---

7 42032 16/10/2023 14:34:34 PG/2023/1040572 COMUNE DI SPILAMBERTO 00185420361 Modena Archeologia al futuro: digitalizzazione del patrimonio, creazione di uno spazio multimediale evocativo ed 
immersivo e nuove modalità di storytelling del Museo Archeologico di Spilamberto PG/2024/344061 08/04/2024.0370745.E

8 42126 13/10/2023 17:45:05 PG/2023/1036308 CONSERVATORIO DI MUSICA "G. B. MARTINI" DI 
BOLOGNA

80074850373 Bologna La nuova vita digitale della Biblioteca del Conservatorio di musica "G. B. Martini" di Bologna
PG/2024/344071 ---

9 42112 16/10/2023 13:54:05 PG/2023/1040001 DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA (PROVINCE DI 
FERRARA, FORLÌ-CESENA, RAVENNA E RIMINI)

91165780403 Rimini Progetto RENAISSANCE - Alla Scoperta del patrimonio artistico della Romagna
PG/2024/344094 ---

10 41960 16/10/2023 13:32:42 PG/2023/1039932 COMUNE DI CASTROCARO TERME E TERRA DEL 
SOLE

80001950403 Forlì-Cesena PROGETTO MURA VIRTUALI – CULTURA E PATRIMONIO PG/2024/343960 ---

11 42012 14/10/2023 13:11:16 PG/2023/1036781 COMUNE DI BARDI 00486500341 Parma Digitalizzazione dell'archivio storico per promuovere la fruizione e la conoscenza della storia del Comune 
di Bardi.

PG/2024/343945 ---

12 42013 12/10/2023 9:31:07 PG/2023/1030301 COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 01219190400 Rimini SGUARDI FOTOGRAFICI DALLA ROMAGNA A SANTARCANGELO. Contributo a una piattaforma per la 
fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo PG/2024/344054 ---

13 42097 16/10/2023 14:07:54 PG/2023/1040046 COMUNE DI PREDAPPIO 80008750400 Forlì-Cesena Nuove visioni: Predappio dal passato al futuro
PG/2024/344032 ---

14 41624 16/10/2023 14:34:21 PG/2023/1040564 COMUNE DI NOVI DI MODENA 00224020362 Modena Immersive Theatre. Le tecnologie immersive raccontano il Teatro Sociale di Novi e il suo territorio PG/2024/344025 ---

15 42061 12/10/2023 16:27:28 PG/2023/1032575 COMUNE DI SAN MAURO PASCOLI 81001550409 Forlì-Cesena DIGITALIZZAZIONE E DESCRIZIONE ARCHIVISTICA DELL’ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI SAN MAURO 
PASCOLI PG/2024/344047 ---

16 42063 16/10/2023 13:32:18 PG/2023/1039931 COMUNE DI PENNABILLI 00217050418 Rimini DigitEureka: digitalizzazione del patrimonio culturale del Museo dell’Informatica e del Museo MatEureka 
per l’implementazione delle forme di fruizione al pubblico e per l'incentivazione dell’attrattività di 
Pennabilli anche grazie all’utilizzo di nuove modalità espositive.

PG/2024/344031 ---

17 42075 16/10/2023 10:00:05 PG/2023/1038219 COMUNE DI BELLARIA-IGEA MARINA 00250950409 Rimini Verso il MUSEO DELLA CITTA’ DI BELLARIA IGEA MARINA. Strategie di valorizzazione del patrimonio 
storico, archeologico e culturale: allestimenti tecnologici e strumenti multimediali per incrementarne 
accessibilità, conservazione e fruizione.

PG/2024/343951 ---

18 41984 13/10/2023 9:58:04 PG/2023/1033803 COMUNE DI MORCIANO DI ROMAGNA 00607140407 Rimini Trasformazione e progetto: il 900 della Valconca tra transizione e modernità attraverso il patrimonio 
fotografico del fondo "Polverelli" PG/2024/344020 ---

19 42091 16/10/2023 15:40:59 PG/2023/1041034 COMUNE DI VERUCCHIO 00392080404 Rimini Verucchio, culla dei Malatesta: sviluppo di nuove forme di promozione e fruizione del patrimonio storico 
/culturale delle fortificazioni malatestiane e del geosito regionale, mediante la ricostruzione 
tridimensionale digitale e la diffusione tramite moderne tecnologie multimediali di visione artificiale e 
realtà aumentata.

PG/2024/344064 08/04/2024.0370616.E

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 
regionale

LINEA DI INTERVENTO 1 - SOGGETTI PUBBLICI 
DOMANDE NON AMMESSE. MOTIVAZIONE: VALUTAZIONE DI MERITO INFERIORE A 60 PUNTI (art.6.3 del Bando)

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 19



ALLEGATO 2

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto prot. preavviso 
rigetto art.10-bis 

L.241/90 (data 
29/03/2024)

prot. osservazioni al 
preavviso di rigetto 
art.10-bis L.241/90

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 
regionale

LINEA DI INTERVENTO 1 - SOGGETTI PUBBLICI 
DOMANDE NON AMMESSE. MOTIVAZIONE: VALUTAZIONE DI MERITO INFERIORE A 60 PUNTI (art.6.3 del Bando)

20 42022 13/10/2023 15:31:03 PG/2023/1035864 ASP PATRONATO PEI FIGLI DEL POPOLO E 
FONDAZIONE S. PAOLO E S. GEMINIANO

03219370362 Modena Digitale bene comune.Da contesti marginali a comunità digitali:per la restituzione della storia e delle 
narrazioni come bene comune.Un patrimonio artistico, culturale e archivistico, ora orfano, riscoperto a 
fini didattico-educativi, sociali e divulgativi, accessibile alle diverse abilità,per generare nuovi contenuti 
culturali,rafforzare la coesione sociale e l’educazione al patrimonio culturale,valorizzato in una 
piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo

PG/2024/343909 ---

21 41616 16/10/2023 11:07:14 PG/2023/1039246 COMUNE DI ARGENTA 00315410381 Ferrara Per un archivio digitale PG/2024/343944 ---

22 41962 13/10/2023 8:49:19 PG/2023/1033490 COMUNE DI MONTE SAN PIETRO 80013730371 Bologna L’Abbazia e gli oggetti del Museo prendono vita guidando grandi e piccini in un viaggio nel tempo. La 
storia dell’Abbazia rivive attraverso un approccio multimediale, una fruizione interattiva, dinamica ed 
emozionale.
Il luogo di interesse si svela ai/alle visitatori/trici non solo negli spazi fisici, ma anche nei luoghi mentali. 
Affreschi, oggetti, attrezzi del passato prendono vita grazie a tecnologie che consentono un’esperienza 
immersiva, con dotazioni di facile accesso.

PG/2024/343984 08/04/2024.0370563.E

23 41857 13/10/2023 13:10:57 PG/2023/1035054 COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 00201150349 Parma BEYOND THE TIME - OLTRE IL TEMPO
PG/2024/344037 ---

24 42017 16/10/2023 11:31:34 PG/2023/1039336 CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E 
L’ANALISI DELL’ECONOMIA AGRARIA

97231970589 Roma PaeSon - 100 paesaggi sonori dell'Emilia Romagna
PG/2024/344076 08/04/2024.0370699.E

25 42009 16/10/2023 11:57:28 PG/2023/1039366 CSAC - CENTRO STUDI E ARCHIVIO DELLA 
COMUNICAZIONE - UNIPR

00308780345 Parma NEMO@CSAC. Progettazione e realizzazione di un videogame per esplorare l'archivio CSAC
PG/2024/344085 ---

26 42066 16/10/2023 15:39:29 PG/2023/1041012 COMUNE DI MONTECOPIOLO 80004090413 Rimini Sviluppo di nuove forme di promozione e fruizione del patrimonio storico e culturale del Parco 
Archeologico Castello di Montecopiolo (RN) mediante la ricostruzione tridimensionale digitale e la 
diffusione tramite moderne tecnologie multimediali di visione artificiale e realtà aumentata.

PG/2024/344015 08/04/2024.0370747.E

27 41904 12/10/2023 16:39:33 PG/2023/1032626 COMUNE DI FORMIGINE 00603990367 Modena DIGITAL R-EVOLUTION - Digitalizzazione dell’archivio comunale di Formigine PG/2024/343967 08/04/2024.0370742.E

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Motivazione esclusione prot. preavviso 
rigetto art.10-bis 

L.241/90 

prot. osservazioni al 
preavviso di rigetto 
art.10-bis L.241/90

1 41530 13/10/2023 10:01:09 PG/2023/1033836 COMUNE DI VILLANOVA SULL'ARDA 00215750332 Piacenza 'Progetto non coerente con le categorie di operazione associate alla procedura di attuazione in conformità 
con quanto previsto dall'art.73, comma2, lett g) del Regolamento (UE) 1060/2021 (art. 6.2 del Bando) 27/02/2024.0202457

.U
---

DOMANDE NON AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DI MERITO

pagina 14 di 19



ALLEGATO 3

N ID Data e Ora di 
trasmissione 

domanda alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

1 41423 15/10/2023 11:29:58 PG/2023/1037051
FONDAZIONE NAZIONALE DELLA DANZA

02047370354 Reggio 
nell'Emilia

DOUBLE REALITY: IL MONUMENTO E IL SUO DOPPIO 76

2 41223 14/10/2023 10:46:17 PG/2023/1036738
FONDAZIONE MIC MUSEO INTERNAZIONALE 
DELLE CERAMICHE IN FAENZA ONLUS

90020390390 Ravenna MIC 4.0: dalla digitalizzazione alla fruizione. Un ponte tra il patrimonio storico e le frontiere digitali dell'arte della 
ceramica

74

3 41685 15/10/2023 20:18:28 PG/2023/1037243 FONDAZIONE HOME MOVIES - ARCHIVIO 
NAZIONALE DEL FILM DI FAMIGLIA ETS

91226000379 Bologna La memoria in movimento - Dal film di famiglia alla memoria collettiva.
Digitalizzazione e accesso del patrimonio audiovisivo privato dell'Archivio Nazionale del Film di Famiglia

72

4 41745 16/10/2023 14:08:31 PG/2023/1040055
FONDAZIONE I TEATRI

91070780357 Reggio 
nell'Emilia

Memorie presenti 71

5 41609 16/10/2023 10:15:28 PG/2023/1039120
FONDAZIONE ALFRED LEWIN - ETS

92052850408 Forlì-Cesena Un progetto per valorizzare e arricchire il patrimonio digitale della Fondazione Alfred Lewin-Ets – Biblioteca Gino 
Bianco, attraverso nuove forme di fruizione, e per allargare la platea degli utenti del materiale digitalizzato, con 
particolare attenzione al mondo della scuola.

70

6 42036 12/10/2023 18:48:17 PG/2023/1032937
FONDAZIONE FEDERICO ZERI

97171640580 Bologna PER UNA STORIA DEL MERCATO INTERNAZIONALE DELLE OPERE D’ARTE. 
Digitalizzazione e fruizione online dei cataloghi d’asta storici della Biblioteca Zeri

70

7 41045 13/10/2023 9:44:31 PG/2023/1033740
CENTRO DOCUMENTAZIONE DONNA ETS

94063890365 Modena #Generazionididonne: documenti, parole, immagini dagli archivi al web. Contributo a una piattaforma per la 
fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo

69

8 41520 16/10/2023 14:17:18 PG/2023/1040447

APS ARCIGAY IL CASSERO

92035560371 Bologna Digital library e digital humanities LGBT+: strategia digitale per valorizzare le raccolte del Centro di 
Documentazione Flavia Madaschi Arcigay Il Cassero attraverso digitalizzazione del patrimonio, innovazione, 
interazioni digitali e nuove narrazioni

69

9 41938 13/10/2023 17:29:03 PG/2023/1036259
FONDAZIONE ARCHIVIO LEONARDI ETS

94217760365 Modena Progetto di digitalizzazione del fondo fotografico dell’archivio dell’architetto Cesare Leonardi 68

10 41981 12/10/2023 15:32:08 PG/2023/1032329
FONDAZIONE FAMIGLIA SARZI ETS

01704060357 Reggio 
nell'Emilia

ASCOLTARE, VEDERE, AGIRE, COSTRUIRE. Un percorso esperienziale dentro e oltre le storie raccontate 68

11 41239 15/10/2023 8:05:14 PG/2023/1037006
ASSOCIAZIONE ORLANDO

92031480376 Bologna Trame dei femminismi nell’era digitale 68

12 42005 13/10/2023 17:30:50 PG/2023/1036274
ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E 
DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN 
PROVINCIA DI MODENA - E.T.S.

80010530360 Modena Trame, percorsi di storia del Novecento. Contributo a una piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio 
culturale emiliano-romagnolo e alla realizzazione di un portale sulla storia di Modena nel Novecento attraverso 
gli archivi della società civile

68

13 42014 16/10/2023 13:39:28 PG/2023/1039949 ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELLE 
SCIENZE RELIGIOSE IN ITALIA

80081050371 Bologna Digitalizzare Milani (DIGIµ). Passeggiate nei boschi digitali dell’archivio: dagli algoritmi alle scuole 67

14 41971 16/10/2023 10:26:34 PG/2023/1039159

APS SPAZI INDECISI

92076150405 Forlì-Cesena IN LOCO.
Un progetto innovativo che valorizza l’insieme dei luoghi in abbandono della Romagna attraverso un sistema di 
dispositivi tecnologici integrato (archivio generativo online, app, centro visite) capace di conservare la memoria di 
un patrimonio storico-culturale a rischio e raccontare le trasformazioni socio-culturali di un territorio attraverso i 
suoi residui, per abilitare la produzione di nuove narrazioni, stimolare la partecipazione delle comunità e 
proporre un turismo responsabile.

67

15 41724 13/10/2023 17:41:59 PG/2023/1036297

RAFFAELLO SANZIO-ETS

02080370402 Forlì-Cesena COMPLETAMENTO DIGITALIZZAZIONE COMPARTO CARTACEO E FOTOGRAFICO DELL’ARCHIVIO STORICO DELLA 
COMPAGNIA TEATRALE SOCIETAS RAFFAELLO SANZIO E CREAZIONE DI METADATI PER LA PUBBLICAZIONE 
ONLINE

66

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 2 - SOGGETTI PRIVATI
DOMANDE AMMESSE   

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

Allegato parte integrante - 3

pagina 15 di 19



ALLEGATO 3

N ID Data e Ora di 
trasmissione 

domanda alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 2 - SOGGETTI PRIVATI
DOMANDE AMMESSE   

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

16 41963 16/10/2023 12:54:29 PG/2023/1039792 FONDAZIONE IVANO BARBERINI PER LO 
STUDIO E LA DIVULGAZIONE DELLA STORIA E 
CIVILTÀ DELLA COOPERAZIONE

91239390379 Bologna Strumenti digitali per una storia sociale dei consumi: cooperazione, donne, welfare e ambiente 66

17 42076 12/10/2023 15:50:38 PG/2023/1032420 ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 
DELL'ETÀ CONTEMPORANEA IN RAVENNA E 
PROVINCIA

92043520391 Ravenna Il futuro della libertà. La digitalizzazione dei documenti partigiani della 28a Brigata Garibaldi "Mario Gordini" 
(Ravenna, 1943-1946)

66

18 42079 16/10/2023 15:48:00 PG/2023/1041055
FONDAZIONE BIBLIOTECA DEL MULINO

03790810372 Bologna Time machine. La digitalizzazione della rivista “il Mulino” (1951-1996) 65

19 42023 15/10/2023 11:29:19 PG/2023/1037050
UDI UNIONE DONNE IN ITALIA FERRARA APS

80006980389 Ferrara Donne in relazione. Percorsi digitali nelle carte dell'UDI di Ferrara 65

20 41921 11/10/2023 15:02:13 PG/2023/1027859 ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E 
DELLA SOCIETA' CONTEMPO RANEA - REGGIO 
EMILIA ETS

80011330356 Reggio 
nell'Emilia

Reggio Emilia e le esperienze di solidarietà internazionale dal basso nelle carte d’archivio: valorizzare documenti, 
disseminare conoscenza rispetto ad un’eccezionale storia di amicizia tra popoli

65

21 41606 05/10/2023 16:53:59 PG/2023/1013010
FONDAZIONE SIAS

00318040367 Modena Raccolta fotografica e Raccolta di manifesti della Democrazia Cristiana di Modena. Contributo a una piattaforma 
per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo

65

22 41240 13/10/2023 10:28:08 PG/2023/1034002 FONDAZIONE GRAMSCI EMILIA-ROMAGNA 
ONLUS

91272570374 Bologna Novecento in digitale. Le fonti per la storia della democrazia italiana e della sinistra. 64

23 42088 12/10/2023 17:18:06 PG/2023/1032765
ASSOCIAZIONE STRADA EUROPEA DELLA 
CERAMICA

90036800390 Ravenna CERE: Ceramics Education Residence Experience
Nuovo portale delle opportunità di apprendimento e di esperienze per il patrimonio culturale ceramico diffuso

63

24 41954 13/10/2023 10:17:47 PG/2023/1033933 FONDAZIONE VILLA EMMA - RAGAZZI EBREI 
SALVATI

94111760362 Modena Davanti a Villa Emma: Nonantola 1942-43. Un dispositivo memoriale al servizio delle scuole e per una 
partecipazione attiva ad una storia di solidarietà.

63

25 41208 13/10/2023 11:12:13 PG/2023/1034996
FONDAZIONE CINETECA DI BOLOGNA

03170451201 Bologna L'archivio dello Studio fotografico Villani di Bologna. Un tesoro visivo da riportare alla luce 63

26 41942 14/10/2023 17:24:01 PG/2023/1036850
ASSOCIAZIONE RICCIONE TEATRO

01710240407 Rimini DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO BIBLIOTECA DEL TEATRO CONTEMPORANEO DI RICCIONE TEATRO 63

27 41826 16/10/2023 10:30:39 PG/2023/1039179
FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA

02208060349 Parma REGIOPARMADIGITAL 63

28 41883 15/10/2023 22:34:09 PG/2023/1037303

PIERROT LUNAIRE APS

92027070371 Bologna G.A.I.A.: Guida dell’Archivio Internazionale di AngelicA. Una guida virtuale, multimediale e interattiva che 
accompagna l’utente alla consultazione dell’Archivio digitale di AngelicA che raccoglie dal 1991 musiche, 
fotografie, video, spartiti, saggi, cataloghi, ecc. degli eventi e dei musicisti/compositori che hanno gravitato 
attorno ad AngelicA-Festival Internazionale di Musica e AngelicA-Centro di Ricerca Musicale. GAIA è un sistema di 
ricerca agile per valorizzare tale patrimonio culturale.

63

29 41497 13/10/2023 15:28:50 PG/2023/1035846
FONDAZIONE MUSEO ANTONIO LIGABUE

90016010358 Reggio 
nell'Emilia

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN SITO WEB DEDICATO ALLA DIGITALIZZAZIONE DELL'ARCHIVIO E ALLA 
PROMOZIONE DELL'ARTISTA ANTONIO LIGABUE.

62

30 41947 16/10/2023 10:49:13 PG/2023/1039222 PARCO ARCHEOLOGICO DI CLASSE - 
RAVENNANTICA

02042760393 Ravenna CLASSIS RAVENNA: WUNDERKAMMER DIGITALE
Esperienza multisensoriale e interattiva per comprendere la città e il territorio

62

pagina 16 di 19



ALLEGATO 3

N ID Data e Ora di 
trasmissione 

domanda alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 2 - SOGGETTI PRIVATI
DOMANDE AMMESSE   

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

31 41309 13/10/2023 13:26:11 PG/2023/1035129
OPERA PIA ALBERONI

80001390337 Piacenza Il diciannovesimo arazzo 62

32 42039 12/10/2023 10:49:13 PG/2023/1030814
FONDAZIONE GIORGIO BASSANI

91011330387 Ferrara “Mapping Bassani”: itinerari di uno scrittore ‘policentrico’ 62

33 42051 13/10/2023 11:33:21 PG/2023/1035006
ARCHIVIO STORICO "MARCO PEZZI"

91309100377 Bologna Digitalizzazione dei manifesti politici e sociali della "stagione dei movimenti" (dal 1968 agli anni '80) 62

34 41912 13/10/2023 17:31:50 PG/2023/1036276
ASSOCIAZIONE MUSICALE ESTENSE APS

94091440365 Modena RETE ARMONICA ESTENSE 62

35 42001 16/10/2023 12:49:07 PG/2023/1039755
FONDAZIONE RAVENNA MANIFESTAZIONI

92010290390 Ravenna TEATRO ALIGHIERI WEBTV: IN STREAMING GLI SPETTACOLI ALLA CASA CIRCONDARIALE, ALL’OSPEDALE S. MARIA 
DELLE CROCI, NELLE RSA, NEI CONVENTI, NELLE COOPERATIVE SOCIALI.

62

36 41051 13/10/2023 13:11:49 PG/2023/1035056 FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI 
MODENA

02757090366 Modena Dall’”élite” all’inclusività: il Melodramma nell’epoca digitale 62

37 42025 15/10/2023 9:58:56 PG/2023/1037012 E BENE VENGA MAGGIO 92040680370 Bologna Centro di Ricerca e Documentazione della Cultura Montanara: Progetto Memoria in rete. 61

38 41956 16/10/2023 10:13:26 PG/2023/1039104 FONDAZIONE NERI - MUSEO ITALIANO DELLA 
GHISA

03488140405 Forlì-Cesena Esperienze immersive nelle luci della città per attraversare la storia dell’illuminazione urbana dall’arte della ghisa 
al design.

61

39 41040 12/10/2023 13:43:18 PG/2023/1031829
TEATRO COMUNALE DI BOLOGNA

00308870377 Bologna Opera-To-Bit. Progetto di conservazione, fruizione e valorizzazione digitale dei materiali dell'archivio storico della 
Fondazione Teatro Comunale di Bologna

61

40 41126 15/10/2023 17:55:58 PG/2023/1037112
ASSOCIAZIONE AMANZIO FIORINI

91153610356 Reggio 
nell'Emilia

AMANZIO FIORINI, FOTOGRAFO SENZA TEMPO. Progetto per la digitalizzazione dell'Archivio Fotografico Amanzio 
Fiorini, di proprietà della famiglia Manari (eredi di A. Fiorini), Busana - Ventasso (RE)

61

41 41925 13/10/2023 11:25:46 PG/2023/1035005

LA CORTE OSPITALE

01663030359 Reggio 
nell'Emilia

CODiCI - Corte Ospitale Digital Communities and Innovation.
Lo spazio digitale per i processi di creazione: il patrimonio come luogo di incontro, dialogo e condivisione tra 
artisti e cittadini

61

42 41999 11/10/2023 12:04:58 PG/2023/1026210 AGENZIA TERRITORIALE PER LA 
SOSTENIBILITA' ALIMENTARE, AGRO-
AMBIENTALE ED ENERGETICA

03790620375 Bologna Immersi nella Storia: il Medioevo a portata di mano 61

43 41362 10/10/2023 16:18:47 PG/2023/1024392
ASSOCIAZIONE CULTURALE FERRARA PRO ART

01383820386 Ferrara BURATTINI IN SCENA
Il Museo dei Burattini di Budrio nel Teatro del Web

61

44 41398 16/10/2023 14:54:32 PG/2023/1040718
SOFOS APS

02657291205 Bologna COELUM rivista scientifica per la divulgazione dell'astronomia - una nuova edizione digitale universale 61

45 42132 16/10/2023 7:22:23 PG/2023/1037364
MIT MOVIMENTO IDENTITÀ TRANS APS

92030980376 Bologna Storie trans Digitali 61

46 42018 16/10/2023 11:17:17 PG/2023/1039305 ASSOCIAZIONE ASTROFILI BOLOGNESI-APS 80154620373 Bologna Digitalizzazione Osservatorio astronomico Felsina: scienza, inclusione e territorio 61

47 42145 16/10/2023 15:10:53 PG/2023/1040816
COMITATO ZONALE ANSPI DI MODENA

94013010361 Modena Modena si Mostra: alla scoperta delle preziose opere d’arte della chiesa di San Francesco d'Assisi 60

48 42082 16/10/2023 14:26:46 PG/2023/1040496 ASSOCIAZIONE MUSEI DEL CIBO DELLA 
PROVINCIA DI PARMA

02281580346 Parma MdC2 
Musei del Cibo e Museum’s digitalization of Content

60

pagina 17 di 19



ALLEGATO 3

N ID Data e Ora di 
trasmissione 

domanda alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto PUNTEGGIO 
TOTALE

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 2 - SOGGETTI PRIVATI
DOMANDE AMMESSE   

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale regionale

49 41743 16/10/2023 15:20:59 PG/2023/1040859
ISTITUTO STORICO PARRI

80067550378 Bologna Innovare e ri-semantizzare la conoscenza storica digitale - La nuova Biblioteca Digitale dell'Istituto Storico Parri - 
Bologna Metropolitana

60

50 42002 06/10/2023 14:28:32 PG/2023/1015826
FONDAZIONE COLLEGIO S.CARLO

00641060363 Modena La biblioteca antica della Fondazione Collegio San Carlo.
Contributo a una piattaforma per la fruizione integrata del patrimonio culturale emiliano-romagnolo

60

51 42038 16/10/2023 15:07:21 PG/2023/1040805 FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO IN 
BOLOGNA

00499230373 Bologna Ottomila opuscoli storici bolognesi della Biblioteca di San Giorgio in Poggiale 60

52 42125 16/10/2023 12:19:05 PG/2023/1039483
AUDIOCOOP

90018700394 Ravenna Il Museo digitale del MEI  E-R 
Il Museo Digitale della Musica Indipendente dell' Emilia - Romagna

60

53 41919 16/10/2023 15:02:31 PG/2023/1040778
SWEET SOUL MUSIC

03996630376 Bologna La digitalizzazione e la valorizzazione del patrimonio storico/culturale del Porretta Soul Museum attraverso gli 
strumenti e le opportunità del gaming.

60

54 42059 16/10/2023 10:59:46 PG/2023/1039239
ASSOCIAZIONE "SOTTO IL SEGNO DEL TORO"

91367430377 Bologna La digitalizzazione del patrimonio culturale del mito Ferruccio Lamborghini 60

55 42062 16/10/2023 10:30:50 PG/2023/1039189 ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E 
DELL'ETÀ CONTEMPORANEA DELLA 
PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA

80008470405 Forlì-Cesena Lo sguardo della città.
Archivio fotografico audiovisivo e iconografico forlivese. Per una memoria condivisa del territorio

60

56 42137 16/10/2023 11:14:35 PG/2023/1039275
FONDAZIONE VERDEBLU

04006010401 Rimini Archivio del cinema indipendente italiano 60

57 41203 10/10/2023 9:31:48 PG/2023/1021963

FONDAZIONE CASA DI ORIANI

80004320398 Ravenna Realizzazione di un nuovo sito istituzionale multilingua della Fondazione Casa di Oriani-Biblioteca di Storia 
Contemporanea al fine di favorire la fruizione e la condivisione del suo patrimonio culturale; contestuale 
digitalizzazione e metadatazione di periodici storici, appartenenti al nucleo originario della Biblioteca, anche al 
fine di implementare la  Biblioteca Digitale Romagnola collegata alla Rete Bibliotecaria di Romagna e di San 
Marino.

60

58 41958 16/10/2023 12:04:24 PG/2023/1039380
FONDAZIONE MUSEO EBRAICO DI BOLOGNA

02027441209 Bologna Museo Ebraico di Bologna: il patrimonio nascosto. Digitalizzazione di testi antichi della biblioteca, opere d’arte e 
oggetti di proprietà del Museo. Nuove tecnologie, nuove attrezzature e nuovi linguaggi.

60

59 42028 16/10/2023 15:00:22 PG/2023/1040751

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI 
VIGNOLA

00283680361 Modena ARCHIVIO STORICO CASSA DI RISPARMIO DI VIGNOLA - La Cassa di Risparmio di Vignola (CRV) nasce nel 1872 per 
volontà del Comune di Vignola che conferì i fondi iniziali. La CRV aprì diverse filiali per portare l’attività del 
credito in modo capillare sul territorio. L'archivio storico è costituito dalla documentazione prodotta ed acquisita 
dall'istituto di credito durante la propria attività dalla data di fondazione 4/8/1872 fino al 1974, anno 
dell’incorporazione nella Banca popolare di Modena.

60

60 42119 13/10/2023 15:30:05 PG/2023/1035856
GRUPPO STUDI CESARE MATTEI APS

91407810372 Bologna Archivi Digitali: Preservare e rendere accessibile il Patrimonio Culturale - Digitalizzazione e Metadatazione degli 
Archivi Comelli e Mattei

60

61 42146 16/10/2023 14:13:12 PG/2023/1040396 FONDAZIONE PER LE SCIENZE RELIGIOSE 
GIOVANNI XXIII

92028270376 Bologna Delle Scienze e delle Arti - Digital Library 60

pagina 18 di 19



ALLEGATO 4

N ID Data e Ora di 
trasmissione domanda 

alla PA 

Protocollo Denominazione Mandatario Codice fiscale 
Mandatario

Provincia 
Mandatario

Titolo progetto prot. preavviso 
rigetto art.10-bis 

L.241/90 (data 
29/03/2024)

prot. osservazioni al 
preavviso di rigetto 
art.10-bis L.241/90

1 41931 12/10/2023 15:48:07 PG/2023/1032404
FONDAZIONE MUSEO ETTORE GUATELLI

92118630349 Parma Un museo dall'estremo ieri all'estremo domani: la valorizzazione della collezione di oggetti del Museo Guatelli 
in chiave digitale e accessibile

PG/2024/344118
___

2 42000 12/10/2023 20:14:13 PG/2023/1033126
FONDAZIONE TITO BALESTRA ONLUS

02100230404 Forlì-Cesena TRA ARTE E LETTERATURA DEL NOVECENTO: IL MONDO DI TITO BALESTRA PG/2024/344123
___

3 41877 16/10/2023 15:26:54 PG/2023/1040880 FONDAZIONE LUCIANO PAVAROTTI 91300090379 Bologna "Luciano's Legacy: A Virtual Tour of Pavarotti Home Museum” PG/2024/344114 ___

4 41936 15/10/2023 10:18:50 PG/2023/1037018 BIG BEN APS ASS.NE CULTURALE 03252580406 Forlì-Cesena TeleModigliana - Canale 41 | Byte di memoria condivisa PG/2024/343929 08/04/2024.0370660.E

5 42105 12/10/2023 16:28:59 PG/2023/1032598 ASSOCIAZIONE PIACENZA MUSEI 91055520331 Piacenza Tutti i tesori del piacentino PG/2024/343917 ___

6 41949 11/10/2023 17:10:42 PG/2023/1029451 FONDAZIONE DOZZA CITTÀ D'ARTE 02417101207 Bologna DigitDozza PG/2024/344108 ___

7 41983 17/10/2023 10:14:25 PG/2023/1042364

ARC.A MONTE BIBELE APS

91395700379 Bologna ARC.A - APPenninica. Costituzione della Centrale Operativa e del nucleo applicativo prototipale Web/App 
mobile del "Parco Archeologico in Rete dell'Appennino Bolognese", impostato sui primi nodi territoriali istituiti 
nell'alte valle dell'Idice - Area Archeologico Naturalistica di Monte Bibele e Museo Civico Archeologico di 
Monterenzio.

PG/2024/343862

04/04/2024.0356943.E

8 42070 16/10/2023 11:26:42 PG/2023/1039325
ARCI EMILIA ROMAGNA APS

92020790371 Bologna LASCIARE TRACCE DI CULTURA DIFFUSA - Grazie al digitale Arci Emilia Romagna e i suoi Comitati raccolgono e 
raccontano una storia, ma anche un presente e un futuro, di organizzazione, produzione, divulgazione e 
fruizione culturale

PG/2024/343881
___

9 42141 16/10/2023 14:46:08 PG/2023/1040668
ARCHIVIO OSVALDO PIACENTINI - ONLUS

91071950355 Reggio 
nell'Emilia

Digitalizzazione dell’Archivio Osvaldo Piacentini PG/2024/343873
___

10 42143 17/10/2023 9:33:54 PG/2023/1042140
CLUB ALPINO ITALIANO - SEZIONE DI 
BOLOGNA

80071110375 Bologna Sentieri e Cartografia - un progetto che collega i sentieri escursionistici della città metropolitana di Bologna con 
il ricco patrimonio culturale del CAI, valorizzando la cultura, il paesaggio e le ricchezze naturali delle terre alte

PG/2024/343941
___

11 41918 16/10/2023 14:44:09 PG/2023/1040652 ASSOCIAZIONE ARCI - COMITATO 
TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA

91052110359 Reggio 
nell'Emilia

Il quinto angolo. Un archivio per l’Arci di Reggio Emilia PG/2024/343915
___

12 41759 16/10/2023 12:50:10 PG/2023/1039757
FONDAZIONE GOLINELLI

03939010371 Bologna Virtual Gallery: alla scoperta della collezione di Marino e Paola Golinelli PG/2024/344110
___

13 41996 13/10/2023 13:51:00 PG/2023/1035215 LINEA DI CONFINE PER LA FOTOGRAFIA 
CONTEMPORANEA IN BREVE LINEA DI 
CONFINE

01927030351 Reggio 
nell'Emilia

Digitalizzazione e catalogazione del complesso dei materiali cartacei, fotografici e audio e video di 
documentazione dell’attività di indagine condotta sul territorio regionale di durata trentennale dalla 
associazione culturale Linea di Confine per la Fotografia Contemporanea

PG/2024/344134

___

14 42131 16/10/2023 13:01:43 PG/2023/1039825 MUSEO DELL'ACETO BALSAMICO 
TRADIZIONALE DI MODENA

94097300365 Modena Il Tesoro di Modena - L'Arte di invecchiare tra storia e gusto PG/2024/344139
___

15 42134 16/10/2023 10:31:30 PG/2023/1039199
ENTE MORALE MUSEO E BIBLIOTECA RENZI

90002270404 Forlì-Cesena Evoluzione digitale e valorizzazione del patrimonio dell’Ente Morale Museo e Biblioteca Renzi di San Giovanni in 
Galilea (FO/CE)

PG/2024/344101
___

16 41969 16/10/2023 10:30:06 PG/2023/1039168 CASTELLI DEL DUCATO DI PARMA E PIACENZA 
- CLUB DI PRODOTTO

02088470345 Parma Digitalizziamo la meta culturale turistica Castelli del Ducato: dalla Veduta Ottica digitale ai tag, meraviglie in più 
da scoprire!

PG/2024/343934
___

17 41959 16/10/2023 13:53:21 PG/2023/1039995
FONDAZIONE CAVALLINI SGARBI

93073190386 Ferrara La Collezione Cavallini Sgarbi. Una ricerca senza fine PG/2024/344103
___

PR-FESR 2021-2027 - PRIORITÀ 1 - Azione 1.2.2
Bando per il sostegno ai progetti presentati da soggetti e da soggetti privati per la digitalizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 
regionale

GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO 2 - SOGGETTI PRIVATI
DOMANDE NON AMMESSE. MOTIVAZIONE: VALUTAZIONE DI MERITO INFERIORE A 60 PUNTI (art.6.3 del Bando)

Allegato parte integrante - 4

pagina 19 di 19


